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Yttrande över promemoria, Personlig assistans för 
samtliga hjälpmoment som avser andning och 
måltider i form av sondmatning 
S2019/04168/FST 

Förslag till beslut 
1. Socialnämnden föreslår kommunstyrelsen att anta yttrandet över Socialdepartementets 
promemoria – Personlig assistans för samtliga hjälpmoment som avser andning och 
måltider i form av sondmatning.  

2. Beslutet justeras omedelbart. 

Ärendet 
Nacka kommun ställer sig positiv till förslaget till lag om ändring i lagen (1993:387) om 
stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt i socialförsäkringsbalken.  
Förslaget kan medföra att fler enskilda blir berättigade statlig assistansersättning. 
Personer med funktionsnedsättning kan få ökad trygghet när andning och sondmatning i 
större utsträckning tillgodoräknas som grundläggande behov och därmed ger den 
enskilde rätt till assistans. 
 
Hjälp med andning och sondmatning är hälso- och sjukvård och därför endast kan 
utföras av hälso- och sjukvårdspersonal, om det inte bedöms som egenvård. Region 
Stockholm är huvudman för all hälso- och sjukvård i ordinärt boende i Stockholm län, 
även när hälso- och sjukvårdsuppgifter är delegerade till personliga assistenter. En 
överenskommelse om ansvarsfördelning mellan region Stockholm och kommunerna i 
Stockholms län bör tas fram. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget till ändring i LSS kan medföra att personer som nu har beviljats en insats av 
kommunen kan bli berättigad statlig assistansersättning vilket kan medföra en minskad 
kostnad för kommunen. Det kan inte uteslutas att fler personer blir berättigade till 
personlig assistans enligt LSS via kommunen, vilket medför utökande kostnader. Antalet 
personer som berörs av detta bedöms vara få. 
 
Konsekvenser för barn 
Förslaget till ändring i LSS kan medföra att fler barn får rätt till statlig beviljad personlig 
assistans, när de har behov av det. Förslaget belyser att behovet av stöd med andning och 
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sondmatning, samt skötsel av denna utrustning, inte ska ingå i föräldraansvaret, vilket i 
sig kan medföra att minderåriga berättigas till utökad beviljad tid för personlig assistans.  
 
De barn som berörs av förslaget får möjlighet att få det stöd som de behöver för att leva 
som alla andra i enlighet med den övergripande målsättningen i LSS. Detta leder till att 
de berörda barnen kan få trygghet och kontinuitet i hjälpen som behövs. Förslaget kan 
även få positiva konsekvenser för berörda syskon kan då få möjlighet till mer tid med 
sina vårdnadshavare när det assistansbehövande syskonet får utökat stöd via personlig 
assistans.  

Handlingar i ärendet 
1. Förslag till yttrande  
2. Sammanfattning, promemoria - Personlig assistans för samtliga hjälpmoment som 

avser andning och måltider i form av sondmatning 
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Tf. social- och äldredirektör                      Kvalitetsutvecklare  
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Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
Äldreenheten 
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